
 

Area Socio Culturale - N. 25 del 13-03-2020 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI SOCIO CULTURALI 

 

 

Numero 

25 

Data 

13-03-20 

Oggetto: Emergenza Covid-19. Attivazione servizio alla persona 

"Consegna a domicilio beni prima necessità". 

Affidamento diretto alla Cooperativa Sociale 

L'Incontro. Impegno di spesa. CIG: Z9B2C736B4 

 

 

N.  304 del Registro Generale 

 

L'anno  duemilaventi,il giorno  tredici del mese di marzo ,nel proprio 

Ufficio . 

 

-IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIO-CULTURALE 
 
PREMESSO che l’Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha 
dichiarato l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza 
internazionale; 
 
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è 
stato dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale, 
relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da 
agenti virali trasmissibili; 
 
VISTO il decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6, recante “Misure urgenti in materia 
di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19” e, in 
particolare, l’articolo 3; 
 
VISTI: 

- Il D.P.C.M. del 23 febbraio 2020, recante “Disposizioni attuative del 
decreto-legge n.6/2020 , recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 
- Il D.P.C.M. del 25 febbraio 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative 

del decreto-legge n.6/2020”; 
 

- Il D.P.C.M. del 1°marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del 
decreto-legge n.6/2020”; 

 
- Il D.P.C.M. del 4 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del 

decreto-legge n.6/2020, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, 
applicabili sull’intero territorio nazionale”: 

 



 

Area Socio Culturale - N. 25 del 13-03-2020 Pag. 2 

- Il D.P.C.M.del 8 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del 
decreto-legge n.6/2020”; 

 
- Il D.P.C.M. del 9 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del 

decreto-legge n.6/2020, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, 
applicabili sull’intero territorio nazionale”; 

 
- Il D.P.C.M. del 11 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative 

del decreto-legge n.6/2020, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, 
applicabili sull’intero territorio nazionale”; 

 
Provvedimenti tutti entrati immediatamente in vigore con la contestuale 
pubblicazione in Gazzetta Ufficiale ed aventi, pertanto, effetto immediato, con i 
quali si dispone tra l’altro: “ D.P.C.M. 8 marzo Art.1 – 1. Allo scopo di 
contrastare e contenere il diffondersi del virus COVID-19 ..( omissis… esteso a 
tutto il territorio nazionale con i successivi decreti del 9 e 11 marzo) sono 
adottate le seguenti misure:  

a) Evitare ogni spostamento delle persone fisiche in entrata o in uscita dai 
territori , nonché all’interno dei medesimi territori, salvo che per gli 
spostamenti motivati da comprovate esigenze lavorative o situazioni di 
necessità ovvero spostamenti per motivi di salute. E’ consentito il rientro 
presso il proprio domicilio, abitazione o residenza “ ; 

 
ATTESO che questa amministrazione, al fine di consentire alle fasce fragili 
della popolazione (in gran parte costituita da anziani spesso residenti in frazioni 
distanti dai centri di approvvigionamento) di uscire il meno possibile e di evitare 
luoghi affollati, così da non esporsi al rischio di contagio, intende attivare un 
SERVIZIO DI CONSEGNA A DOMICILIO dei BENI DI PRIMA NECESSITA’, 
secondo modalità e criteri descritti nell’unito AVVISO alla POPOLAZIONE, 
facente parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DATO ATTO che per l’attivazione di detto servizio alla persona, avendo 
accertato la indisponibilità delle locali associazioni di volontariato, è necessario 
ed opportuno ricorrere al locale operatore qualificato Società Cooperativa 
Sociale Incontro, con sede in Norcia, avente a disposizione personale e mezzi 
tecnici adeguati e rispondenti ai protocolli di sicurezza dei  lavoratori; 
 
VISTO il preventivo rimesso in data odierna dalla ditta interpellata con il quale, 
per l’attuazione di un servizio previsto per massimo di 10 utenti al giorno, di 
circa 2 ore a persona, per cinque giorni a settimana dal lunedì al venerdì, 
propone un costo orario/operatore di €16,00, oltre IVA al 5%, ed il rimborso 
delle spese del carburante per i soli servizi effettuati a favore dei residenti nelle 
frazioni; 
 
CONSIDERATE: 

- la congruità dell’offerta; 
- la valutazione di modico valore della spesa prevista, ammontante a 

complessivi Euro 2.500,00, IVA compresa, per il servizio da rendere nel 



 

Area Socio Culturale - N. 25 del 13-03-2020 Pag. 3 

periodo di maggiore restrizione dei movimenti personali esteso sino al 25 
marzo p.v.; 

 
CONSIDERATA, altresì 
 - la opportunità di provvedere all’attivazione immediata del servizio, 
al fine di sostenere le fasce fragili della popolazione, da individuare secondo i 
seguenti criteri:  
1.  Anziani o coppie di anziani (ultra 65enni) soli;  
2. Adulti soli con invalidità civile o comunque con patologie croniche e stati di 
immunodepressione; 
nell’approvvigionamento di spesa alimentare e di beni di prima necessità, 
durante il periodo di vigenza delle limitazione degli spostamenti personali 
disposti dal Governo su tutto il territorio  nazionale al fine del contenimento e 
della gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 
 
DATO ATTO che, ai sensi delle vigenti norme in materia di acquisizioni di beni 
e servizi, la pubblica amministrazione può derogare all’obbligo di acquisto sul 
M.E.P.A.  per servizi o beni il cui valore contrattuale sia inferiore alla soglia di 
Euro 5.000,00; 
 
CONSIDERATA la situazione emergenziale e la necessità di provvedere 
tempestivamente, si rende opportuno, per tutte le motivazioni sopra esposte: 

-  affidare direttamente alla Società Cooperativa Sociale Incontro con 
sede in Norcia, la realizzazione del servizio di CONSEGNA a 
DOMICILIO dei BENI DI PRIMA NECESSITA’, ai sensi dell’art.36, 
comma 2, lettera a) del Nuovo Codice dei contratti pubblici di cui al D. 
Lgsn.50/2016, coordinato con il Correttivo Appalti di cui al 
D.Lgs.56/2017; 

 
- impegnare la conseguente complessiva spesa prevista in Euro 2.500,00, 

IVA compresa, relativa al servizio di che trattasi, avente CIG 
Z9B2C736B4, al bilancio del corrente esercizio, in corso di allestimento, 
con imputazione all’intervento di cui al Cap. 1946/5, “Attività di sostegno 
al reddito famiglie svantaggiate” Codice di bilancio 
12.04-1.04.02.02.999, ove risulta esservi la necessaria capienza: 

 
- dare atto che la natura emergenziale dell’intervento, non consente il 

rispetto del frazionamento in dodicesimi degli impegni sullo stanziamento 
assestato di bilancio richiesto durante l’esercizio provvisorio, in quanto 
trattasi di spesa non frazionabile in dodicesimi come previsto dall’art.163, 
comma 5 del TUEL; 

 
Tutto ciò premesso e considerato, 
Ai sensi dell’art.107 del TUEL di cui al D.Lgs 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di richiamare quanto esposto in premessa quale parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo; 
 



 

Area Socio Culturale - N. 25 del 13-03-2020 Pag. 4 

2. di approvare l’allegato AVVISO ALLA POPOLAZIONE, riportante 
modalità e criteri per l’accesso al SERVIZIO di CONSEGNA A 
DOMICILIO dei BENI di PRIMA NECESSITA’, da avviare con effetto 
immediato a favore delle fasce fragili della popolazione di questo 
Comune, ai fini del contrasto alla diffusione della epidemia da COVID-19, 
in coerenza con le azioni di contenimento e gestione varate dal Governo 
Nazionale; 
 

3. affidare direttamente alla Società Cooperativa Sociale Incontro con sede 
in Norcia, sulla base del preventivo dalla stessa rimesso in data odierna 
ed acquisito al prot. 3502 di questo ente, per tutte le motivazioni 
addotte in premessa, la realizzazione del servizio di CONSEGNA a 
DOMICILIO dei BENI DI PRIMA NECESSITA’, ai sensi dell’art.36, 
comma 2, lettera a) del Nuovo Codice dei contratti pubblici di cui al D. 
Lgs n.50/2016, coordinato con il Correttivo Appalti di cui al 
D.Lgs.56/2017; 
 

4. impegnare la conseguente complessiva spesa prevista in Euro 2.500,00, 
IVA compresa, relativa al servizio di che trattasi, avente CIG 
Z9B2C736B4, al bilancio del corrente esercizio, in corso di allestimento, 
con imputazione all’intervento di cui al Cap. 1946/5, “Attività di sostegno 
al reddito famiglie svantaggiate” Codice di bilancio 
12.04-1.04.02.02.999, ove risulta esservi la necessaria capienza; 
 

5. dare atto che la natura emergenziale dell’intervento, non consente il 
rispetto del frazionamento in dodicesimi degli impegni sullo stanziamento 
assestato di bilancio richiesto durante l’esercizio provvisorio, in quanto 
trattasi di spesa non frazionabile in dodicesimi come previsto dall’art.163, 
comma 5 del TUEL; 
 

6. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile apposto dal responsabile 
del servizio finanziario ai sensi dell’art.151, comma 4 del D.Lgs 
267/2000, attestante la copertura finanziaria; 
 

7. di dare atto che la presente determinazione, anche agli effetti della 
trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale 
per 15 giorni consecutivi, nonché sul profilo internet del Comune di 
Cascia – link “Amministrazione trasparente”. 

 
 
 
Estensore atto: Maria Paoloni 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

Area Socio Culturale - N. 25 del 13-03-2020 Pag. 5 

 
 

 
 
25 

 



 

Area Socio Culturale - N. 25 del 13-03-2020 Pag. 6 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to  ARAMINI ANGELO 

 

====================================================================== 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li,          

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

07-04-20 al 22-04-20 Registro Albo pretorio n. 519 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 07-04-20                     F.to VULPIANI SIMONA 

 

 

====================================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

IL RESPONSABILE 

ARAMINI ANGELO 

Li, 

 

 

 


